

Số:189/CĐN

Đồng Nai, ngày 26 tháng 11 năm 2021

V/v triển khai cuộc thi Video clip “Công nhân viên chức, lao động Đồng Nai thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19”

Kính gửi: Các CĐCS trực thuộc Công đoàn ngành Y tế.

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-LĐLĐ ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức cuộc thi Video clip “Công nhân viên chức, lao động Đồng Nai thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19”.

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế đề nghị các Công đoàn cơ sở truyền truyền, vận động Cán bộ, đoàn viên và người lao động tại đơn vị hưởng ứng và tham gia cuộc thi do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức. (Kế hoạch, thể lệ cuộc thi gửi kèm).

Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về Thường trực Công đoàn ngành Y tế để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên thực hiện;
- Website Sở Y tế;
- Lưu CĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Tài

Số: 168 /KH - LĐLĐ

Đồng Nai, ngày 12 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi Video clip “Công nhân viên chức lao động Đồng Nai thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19”

Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Kế hoạch số 188 /KH-BCĐ ngày 25 tháng 01 năm 2021 về việc triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 26/2/2020 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Chương trình 3: Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” năm 2021; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Nhằm tạo điều kiện cho CC, VC, LĐ Đồng Nai nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần phòng chống dịch Covid-19. Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai (Chủ nhiệm Chương trình 3) tổ chức cuộc thi Video clip “Công nhân viên chức lao động Đồng Nai thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
- Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền về tầm quan trọng của việc rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Phát triển phong trào rèn luyện thể dục thể thao trong CC, VC, LĐ Đồng Nai.
- Đẩy mạnh truyền thông Công đoàn phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19, tăng cường sự tương tác của đoàn viên, qua đó, nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động để có sự tham mưu, đề xuất kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho đoàn viên, người lao động, góp phần thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tổ chức Công đoàn đi vào cuộc sống của đoàn viên, người lao động.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đảm bảo công bằng, chính xác, an toàn tuyệt đối. Các vận động viên tham gia chuẩn bị Video Clip đúng theo các tiêu chí Ban tổ chức đề ra.

- Các đơn vị, cá nhân chủ động kiểm tra sức khỏe đăng ký tham gia giải, Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm về tình trạng sức khỏe của các vận động viên trong suốt qua trình tham gia giải.

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ tham gia, đảm bảo an toàn, bổ ích, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

Cuộc thi Video Clip “CNVCLĐ Đồng Nai thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh Covid-19” được tổ chức với nội dung cụ thể như sau:

+ Cán bộ công chức, viên chức, người lao động tự chọn 1 bài tập thể dục thể thao: tập thể dục tay không, đi bộ hoặc chạy bộ trên máy, yoga, khiêu vũ...

+ Quay lại hình ảnh bản thân tập thể dục theo 1 trong những nội dung tự chọn trên.

+ Video clip được quay bằng máy quay, máy ảnh hay điện thoại thông minh, có chất lượng độ nét cao (chất lượng đạt 720p trở lên đối với hình ảnh và 128 bit trở lên với âm thanh). Không chấm điểm những tác phẩm nối ghép ảnh (slide ảnh).

+ Thời lượng: 2 phút 00 giây đến 2 phút 30 giây.

+ Chia theo 08 nhóm tuổi:

1. Nhóm 1: từ 18 tuổi đến 22 tuổi (sinh từ năm 1999 đến năm 2003).

2. Nhóm 2: từ 23 tuổi đến 27 tuổi (sinh từ năm 1994 đến năm 1998).

3. Nhóm 3: từ 28 tuổi đến 32 tuổi (sinh từ năm 1989 đến năm 1993).

4. Nhóm 4: từ 33 tuổi đến 37 tuổi (sinh từ năm 1984 đến năm 1988).

5. Nhóm 5: từ 38 tuổi đến 42 tuổi (sinh từ năm 1979 đến năm 1983).

6. Nhóm 6: từ 43 tuổi đến 47 tuổi (sinh từ năm 1974 đến năm 1978).

7. Nhóm 7: từ 48 tuổi đến 52 tuổi (sinh từ năm 1969 đến năm 1973).

8. Nhóm 8: từ 53 tuổi trở lên (sinh từ năm 1968 trở về trước)

2. Hình thức

* **Hình thức thi đấu:** Vận động viên thi đấu theo hình thức ghi hình bài biểu diễn dưới dạng Video clip gửi cho Ban tổ chức theo đường link đăng trên trang facebook Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai.

<https://forms.gle/iq7BPSpNRcqYyMCZ6>

Lưu ý: Video Clip có định dạng .mp4 hoặc .mov, được tải lên Google Drive và mở quyền chỉnh sửa

*** Kết quả thi đấu**

- Kết quả thi đấu sẽ được thông báo vào ngày 22/12/2021 trên các trang mạng của Liên đoàn lao động tỉnh Đồng Nai

+ Facebook: Liên đoàn lao động tỉnh Đồng Nai

+ Website: <http://congdoan.dongnai.gov.vn>

3. Thời gian đăng ký nhận bài và chấm bài:

Bước 1: Bình chọn từ cơ sở

- Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai tổ chức cuộc thi trên facebook của đơn vị mình. Mỗi đơn vị chọn 20 Video clip xuất sắc nhất gửi về Ban Tổ chức Liên đoàn Lao động tỉnh.

Bước 2: Bình chọn cấp tỉnh

Liên đoàn Lao động tỉnh nhận Video clip tham gia theo số lượng phân bổ:

- Thời gian đăng ký và nhận bài thi: từ ngày ban hành Điều lệ đến hết ngày 12/12/2021

- Thời gian chấm bài: Từ ngày 13/12/2021 đến hết ngày 21/12/2021

4. Đối tượng, số lượng

- Đối tượng: cán bộ công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng: 320 Video clip

+ Công đoàn Khu công nghiệp; Công đoàn Viên chức tỉnh; LĐLĐ các TP. Biên Hòa, Long Khánh, Trảng Bom, Vĩnh Cửu, Nhơn Trạch; Tân Phú, Định Quán; Thống Nhất; Xuân Lộc, Cẩm Mỹ; Công đoàn các ngành: Công an, Quân sự, Y tế, Giáo dục: Mỗi đơn vị chọn 20 Video clip.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

1. Trưởng ban Tổ chức

Đ/c Tăng Quốc Lập - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Chủ nhiệm Chương trình 3.

2. Phó Trưởng ban tổ chức

- Đ/c Trịnh Đức Thắng, PBPT Ban Tuyên giáo- Nữ công LĐLĐ tỉnh- Phó Chủ nhiệm Chương trình 3

- Đ/c Lê Hữu Hiền, Chánh Văn phòng LĐLĐ tỉnh

3. Các thành viên

- Đ/c Nguyễn Thị Thúy - Trưởng Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh;

- Đ/c Kiều Minh Sinh- Trưởng ban CSPL LĐLĐ tỉnh;

- Đ/c Phạm Văn Chiến, Chủ tịch CĐVC tỉnh;

- Đ/c Nguyễn Thị Tuyết, Chủ tịch CĐ KCN Biên Hòa;

- Đ/c Nguyễn Đức Thành, Chủ tịch LĐLĐ TP. Biên Hòa.

4. Tổ thư ký

+ Đ/c Trần Thị Huệ - CV Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh

+ Đ/c Trần Thị Anh Thư- CV Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh

+ Đ/c Nguyễn Bảo Gia Danh - CV Văn phòng LĐLĐ tỉnh

+ Đ/c Nguyễn Thành Trung - CV Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Giao Ban Tuyên giáo & Nữ công xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi; hướng dẫn các cấp Công đoàn triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tại đơn vị tham gia hưởng ứng cuộc thi đạt kết quả.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi;

- Tổ chức chấm điểm, công bố, trao thưởng công khai, minh bạch.

2. Các cấp Công đoàn trực thuộc:

- Triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tại đơn vị tham gia hưởng ứng cuộc thi.

- Hướng dẫn Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện (Đối với Công đoàn cấp trên cơ sở).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi Video clip “Công nhân viên chức lao động Đồng Nai thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19”. Đề nghị các cấp công đoàn tổ chức triển khai, tích cực tham gia để cuộc thi đạt hiệu quả cao. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ Ban Tuyên giáo-Nữ công LĐLĐ tỉnh (Đ/c Trần Thị Huệ- chuyên viên, SĐT: 02513.840.288 hoặc ĐĐ: 0812285041) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Thường trực TU;
- ĐCT TLĐ;
- VP, Các ban TLĐ;
- VP, Ban DV, Ban TGTU;
- BCĐ phòng chống Covid-19 tỉnh;
- TT BCĐ PTTĐĐKXDĐSVH tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các đoàn thể tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐ cấp trên cơ sở và CĐCS trực thuộc;
- Các ban chuyên đề và các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Thành viên BTC, BGK, Thư ký cuộc thi;
- Lưu VT, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tăng Quốc Lập
(Chủ nhiệm Chương trình 3)**

Đồng Nai, ngày 12 tháng 11 năm 2021

Thể lệ

Cuộc thi Video clip “Công nhân viên chức lao động Đồng Nai thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 168/LĐLĐ ngày 12/11/2021 của LĐLĐ tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
- Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền về tầm quan trọng của việc rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Phát triển phong trào rèn luyện thể dục thể thao trong CC, VC, LĐ Đồng Nai.
- Đẩy mạnh truyền thông Công đoàn phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19, tăng cường sự tương tác của đoàn viên, qua đó, nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động để có sự tham mưu, đề xuất kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho đoàn viên, người lao động, góp phần thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tổ chức Công đoàn đi vào cuộc sống của đoàn viên, người lao động.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
- Tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đảm bảo công bằng, chính xác, an toàn tuyệt đối. Các vận động viên tham gia chuẩn bị Video Clip đúng theo các tiêu chí Ban tổ chức đề ra.
- Các đơn vị, cá nhân chủ động kiểm tra sức khỏe đăng ký tham gia giải, Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm về tình trạng sức khỏe của các vận động viên trong suốt qua trình tham gia giải.
- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ tham gia, đảm bảo an toàn, bổ ích, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN

- Thời gian đăng ký và nhận bài thi: từ ngày ban hành Điều lệ đến hết ngày 12/12/2021
- Thời gian chấm bài: Từ ngày 13/12/2021 đến hết ngày 21/12/2021

III. ĐỐI TƯỢNG SỐ LƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ

1. Đối tượng và điều kiện: cán bộ công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Đạt chuẩn văn hóa” trên địa bàn tỉnh.
2. Số lượng: 320 Video clip



+ Công đoàn Khu công nghiệp; Công đoàn Viên chức tỉnh; LĐLĐ các TP. Biên Hòa, Long Khánh, Trảng Bom, Vĩnh Cửu, Nhơn Trạch; Tân Phú, Định Quán; Thống Nhất; Xuân Lộc, Cẩm Mỹ; Công đoàn các ngành: Công an, Quân sự, Y tế, Giáo dục: Mỗi đơn vị chọn 20 Video clip.

IV. ĐĂNG KÝ VÀ GỬI BÀI BIỂU DIỄN

- Các đơn vị, vận động viên nhập đầy đủ thông tin đăng ký và Clip bài biểu diễn vào đường link sau đây:

<https://forms.gle/iq7BPSpNRcqYyMCZ6>

- Ban Tổ chức sẽ không chấp nhận bất kỳ trường hợp nào đăng ký và gửi Clip bài biểu diễn gửi sau ngày 12/12/2021.

- Mọi vấn đề liên quan đến cuộc thi vui lòng liên hệ:

Đ/c Trần Thị Huệ, Chuyên viên Ban Tuyên giáo- Nữ công LĐLĐ tỉnh,
ĐT: 02513.840.288 hoặc DĐ: 0812285041

V. HÌNH THỨC THI ĐẤU

1. Hình thức thi đấu

- Vận động viên ghi hình bài biểu diễn gửi cho Ban Tổ chức theo đường link gửi bài thi đấu dưới dạng video clip.

Lưu ý: Video clip có định dạng .mp4 hoặc .mov, được tải lên Google Drive và mở quyền chỉnh sửa

- Link gửi bài thi đấu: <https://forms.gle/iq7BPSpNRcqYyMCZ6>

2. Kết quả thi đấu:

- Kết quả thi đấu sẽ được thông báo vào ngày 12/12/2021 trên các trang mạng của Liên đoàn lao động tỉnh Đồng Nai

+ Facebook: Liên đoàn lao động tỉnh Đồng Nai

+ Website: <http://congdoan.dongnai.gov.vn>

VI. NỘI DUNG THI ĐẤU

Cuộc thi Video Clip “CNVCLĐ Đồng Nai thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh Covid-19” được tổ chức với nội dung cụ thể như sau:

+ Cán bộ công chức, viên chức, người lao động tự chọn 1 bài tập thể dục thể thao: tập thể dục tay không, đi bộ hoặc chạy bộ trên máy, yoga, khiêu vũ...

+ Quay lại hình ảnh bản thân tập thể dục theo 1 trong những nội dung tự chọn trên.

+ Video clip được quay bằng máy quay, máy ảnh hay điện thoại thông minh, có chất lượng độ nét cao (chất lượng đạt 720p trở lên đối với hình ảnh và 128 bit trở lên với âm thanh). Không chấm điểm những tác phẩm nối ghép ảnh (slide ảnh).

+ Thời lượng: 2 phút 00 giây đến 2 phút 30 giây.

+ Chia theo 08 nhóm tuổi:

1. **Nhóm 1:** từ 18 tuổi đến 22 tuổi (sinh từ năm 1999 đến năm 2003).
2. **Nhóm 2:** từ 23 tuổi đến 27 tuổi (sinh từ năm 1994 đến năm 1998).
3. **Nhóm 3:** từ 28 tuổi đến 32 tuổi (sinh từ năm 1989 đến năm 1993).
4. **Nhóm 4:** từ 33 tuổi đến 37 tuổi (sinh từ năm 1984 đến năm 1988).
5. **Nhóm 5:** từ 38 tuổi đến 42 tuổi (sinh từ năm 1979 đến năm 1983).
6. **Nhóm 6:** từ 43 tuổi đến 47 tuổi (sinh từ năm 1974 đến năm 1978).
7. **Nhóm 7:** từ 48 tuổi đến 52 tuổi (sinh từ năm 1969 đến năm 1973).
8. **Nhóm 8:** từ 53 tuổi trở lên (sinh từ năm 1968 trở về trước)

III. QUY ĐỊNH VỀ CHẤM GIẢI

* Ban tổ chức chia 3 vòng chấm:

- Vòng sơ khảo: Ban tổ chức nhận Video clip đã được chọn từ CD cấp trên cơ sở và đang tải lên trang Facebook Liên đoàn lao động tỉnh Đồng Nai. Và chọn 100 Video clip của 100 vận động viên trong tổng số Video Clip của các thí sinh tham gia.

- Vòng bán kết: Ban tổ chức chọn 50 clip đạt vào vòng chung kết.

- Vòng Chung kết: Ban tổ chức sẽ chọn 20 clip trong top 50

- Giải nhất nhì ba: Được chọn từ 20 Video clip đạt vào vòng chung kết và nhất, nhì, ba, khuyến khích.

* Cách thức chấm điểm

- *Điểm hội đồng nghệ thuật: 50 điểm*

+ Ban Giám khảo chọn những Video có tối thiểu 50 like trở lên để chấm giải.

+ Video clip đạt các tiêu chí Ban tổ chức đưa ra.

- *Điểm của khán giả bình chọn tính theo lượt tương tác trên facebook:*

Ban Giám khảo sẽ chọn các Video có số tương tác từ cao xuống thấp để tính điểm của khán giả bình chọn. Cụ thể: Like, comment hoặc share mỗi lượt được tính 01 điểm (Mỗi địa chỉ facebook cá nhân, tập thể chỉ được comment hoặc share không quá 01 lần).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Top 100: giải thưởng trị giá 200.000đ/giải.

- Top: 50: giải thưởng trị giá 500.000đ/giải

- Top 20: giải thưởng trị giá 1.000.000đ/giải

- **Giải nhất, Giải nhì, Giải 3:**

+ Giải nhất: 3 giải, trị giá 2.000.000đ

+ Giải nhì: 3 giải, trị giá: 1.500.000đ/giải

+ Giải ba: 3 giải, trị giá: 1.000.000đ/giải



+ Giải khuyến khích: 6 giải, trị giá: 5.000.000đ/giải

Ngoài ra, Ban tổ chức trao 1 giải cho tập thể có số vận động viên tham gia đông nhất và đạt kết quả cao nhất, tính theo số giải thưởng (theo phân bổ): 5000.000đ

- Từ kết quả của các tác phẩm dự thi Ban Tổ chức sẽ quyết định trao thêm các giải đặc thù khác (không quá 3 giải), mỗi giải trị giá 1.000.000đ

- Giải thưởng bao gồm tiền mặt và Bằng khen của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh Đồng Nai.

VII. MỘT SỐ YÊU CẦU KHÁC

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong tác phẩm dự thi. Tác phẩm có vấn đề liên quan đến bản quyền sẽ bị loại khỏi cuộc thi và giải thưởng được trao cho tác phẩm có điểm cao kế tiếp.

- Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng tác phẩm của vận động viên dự thi cho mục đích quảng bá cuộc thi và trong các hoạt động của tổ chức Công đoàn.

- Cá nhân và đơn vị tham gia phải chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin cung cấp cho Ban Tổ chức.

- Ban Tổ chức cuộc thi có thể thay đổi cơ cấu giải thưởng tùy vào tình hình thực tế (số lượng và chất lượng bài dự thi).

- Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

VIII. QUY ĐỊNH VỀ SỬA ĐỔI THẺ LỆ

Chỉ có Ban Tổ chức mới có quyền sửa đổi và điều chỉnh Thẻ lệ bằng các thông báo cụ thể./.

BAN TỔ CHỨC